Super specula militantis ecclesiae

Bula do Papa Júlio III

25 de fevereiro de 1551

Criação da Diocese de São Salvador da Bahia

*Super specula militantis ecclesiae*¹⁷

Bula do Papa Júlio III

25 de fevereiro de 1551

Criação da Diocese de São Salvador da Bahia

A - Texto original (latim)

Julius, Episcopus, Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Super specula Militantis Ecclesiae meritis licet imparibus Divina dispositione locati ad universas Orbis Provincias, et loca praesertim Omnipotentis Dei misericordia per

¹⁷ O texto, em latim, está, naturalmente, na própria Bulá *Super specula Militantis Ecclesiae*, do Papa Júlio III; conserva-se na Torre do Tombo, em Lisboa - Portugal. O texto encontra-se, também, na *Memória Histórica sobre a Religião na Bahia - 1823-1923*, do Cônego Christiano Müller - Bahia - Imprensa Official do Estado - Rua da Misericórdia N.1 - 1923, pp. 259-266.

Catholicos Reges et Principes ab infidelibus et barbaris Nationibus recuperata, et acquisita
aciem nostrae meditationis passi reflectimus, et ut locis ipsis dignioribus titulis decoratis
plantetur radicitus Christiana Religio, et eorum incolae, ac habitatores venerabilium
Praesulum doctrina, et autoritate suffulti proficiant semper in Fide, et quod in temporalibus
sunt adepti, non careant in spiritualibus incremento, opem, et operam libenter impendimus
efficaces.

Sane cum charissimus in Christo filius noster Joannes Portugalliae et Algarbiorum Rex
illustris Dei benignitate, suaque, et Maiorum suorum virtute Christianae Religionis fines per
amplius propagari volens. Regionem *de Brasil* a barbaris, et gentilibus, ac aliis feris
Nationibus incultam dudum a clarae memoriae Emmanuel olim Portugalliae, et
Algarbiorum Rege ejus genitore debellari ceptam, tandem post varios sudores et impensas
propterea passos dictioni suae subeggerit, eamque ob illius magnitudinem, et incolarum
numerum in diversas praefecturas, unicuique illarum quinquaginta leucas juxta morem
illarum partium prope mare in longitudinem, in latitudinem vero tot quot acquirerentur
assignans diviseric, ac inibi plures etiam Parochiales Ecclesias, et pleraque alia loca sacra, in
quibus Missae, et alia Divina Officia celebrantur aedificare, variosque Predicatores, et
Religiosos ad verbum Dei inibi seminandum et Incolas predictos ad veritatis lumen
reducendum transmitti curaverit, ac in una ex Praefecturis ipsis *de Bahia* omnium Sanctorum
nuncupata, unum oppidum Civitatem nuncupatum Sancti Salvatoris, in forma arcis ad Christi
fidelium in eadem Regione degentium, tutelam, et receptum idoneum plantaverit, et
oppidum ipsum in quo una sub invocatione ejusdem Sancti Salvatoris Ecclesia caeteris inibi
existentibus Ecclesiis maior, in qua Missae, et alia Divina Officia celebrantur ac Ecclesiastica
Sacramenta administrantur, consistit adeo fertilitate agri, et aeris benignitate nobile, ac
populi notable fore noscatur, quod merito Civitatis nomine, et titulo decorari possit et
debeat; idque praefatus Joannes Rex necnon in dicta Regione sua temporali dictioni, ut
praefertur, subjecta illius gloriosissimi nominis cultum, cuius est Orbis terrarum, et plenitudo
eius, ac universi qui habitant in eo, ampliari pio affectu desideret; Nos attentes
Republicae Christianae plurimum expedire in Regione ipsaque aliquem Catholicum
Antistitem pro Episcopalibus muneribus administrandis et ad Christi fidem venientes
confirmandis existere, habita super his cum venerabilibus Fratribus nostris Sanctae Romanae
Ecclesiae Cardinalibus deliberatione matura, de illorum consilio, et potestatis plenitudine,
ipso Joanne Rege Nobis super hoc per suas literas humiliter supplicantem, oppidum

praedictum quod venerabili Fratri nostro Archiepiscopo Funchalensi in Insula de Madeira, Metropolitico jure subesse dignoscitur, et ab eadem Insula plurimum distat, ac cuius dilecti filii incolae cum ejusdem Insulae habitatoribus modicum, cum dilectis filiis communitate civitatis Ulyssiponensis vero plurimum commercium habeat cum omnibus, et singulis illius Terminis, Territorii Castris Villis, et Locis, necnon Clero, populo, et personis ac Ecclesiis, Monasteriis et aliis pliis locis ac Beneficiis Ecclesiasticis cum cura, et sine cura secularibus, et quorumvis Ordinum regularibus infra limites inferius assignandos consistentibus a Dioecesis Funchalensis auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo separamus et dismembramus ac ab omni jurisdictione, superioritate, correctione, dominio, visitatione, et potestate pro tempore existentis Archiepiscopi, et dilectorum filiorum Capituli Funchalensis, eorumque Vicariorum, et Officialium, quoad ea quae legis Metropolitanae existunt, et ad jus Metropoliticum pertinent tantum, necnon a quarumcumque *decimaram*, et aliorum iurium eisdem Archiepiscopo, et Capitulo per Clerum, et alios praefatos ratione legis Metropolitanae dumtaxat debitorum solutione.

Itaque Archiepiscopus seu Vicarii, vel Officiales praedicti in Oppidum, Terminos Territorium, Castra, Villas, et loca, necnon Clerum, populum, personas, Monasteria, Ecclesias, Beneficia, et pia loca hujusmodi jurisdictionem, aut in illis de his, quae ad eos ratione legis Metropolitanae hujusmodi pertinent, se intromittere nullatenus possint, auctoritate, et tenore praedictis penitus eximimus et totaliter liberramus.

Ac oppidum in Civitatem, et Ecclesiam Sancti Salvatoris praedictam in Cathedralem Ecclesiam sub eadem invocatione pro uno Episcopo Sancti Salvatoris nuncupando, qui eidem Ecclesiae praesit, et illius aedificia ampliet, ac ad formam Cathedralis Ecclesiae redigat, et in ea tot quot, sibi videbitur, Dignitates, ac Canonicatus, et Praebendas, aliaque Beneficia Ecclesiastica cum cura, et sine cura quae dictae Ecclesiae Sancti Salvatoris pro Dei servitio, et Dei cultu videbuntur convenire de dicti Joannis Regis consilio erigit, et instituat ac in Civitate et Dioecesi praedictis, et donec aliae Cathedrales Ecclesiae inibi constructae fuerint in tota ipsa Regione, ac Terris, et Insulis adjacentibus, spiritualia prout pro Divini cultus augmento, et animarum salutem expedire cognoverit conferat, et seminet, ac Infideles ad orthodoxae fidei cultum convertat, et conversos in eadem fide instruat, et confirmet, necnon Episcopalem Jurisdictionem, auctoritatem, et potestatem exercere, ac omnia, et singula alia quae alii Episcopi etiam Regni, et Dominiorum Portugaliae in suis Ecclesiis, Civitatibus, et Dioecesibus, seu alias facere libere, et licite possit, et debeat, et non Funchalensis praedicto,

prout antea oppidum ipsum suberat, sed Ulyssiponensi Archiepiscopo pro tempore existenti, jure Metropolitico subsit, ac ea sic erecta Ecclesia, Episcopalem Dignitatem cum Sede, praeminentiis. honoribus, privilegiis, et facultatibus, quibus aliae Cathedrales Ecclesiae hujusmodi, de jure vel consuetudine aut alias utuntur, potiuntur, et gaudent acquiri, potiri et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum, necnon, Episcopali, et Capitulari mensis, ac aliis Cathedralibus insignis ad Omnipotentis Dei laudem, et ipsius Sancti Salvatoris honorem, totiusque triumphantis Ecclesiae gloriam, et Fidei Catholicae exaltationem, de simili consilio Apostolicae autoritate praedicta, erigimus, et instituimus, ac oppidum Civitatis, et Ecclesiam Sancti Salvatoris Cathedralis, necnon incolas, et habitatores hujusmodi, Civium nomine, et honore decoramus, ac eidem sic erectae Ecclesiae, Oppidum Sancti Salvatoris pro Civitate, et Terminos, ac Territorium, Castra, Villas, et loca infra quinquaginta in longitudinem secundum mare, in latitudinem vero viginti leucas similes juxta oppidum ipsum consistentia pro Dioecesi, necnon Ecclesiasticas pro Clero ac seculares personas in Oppido, Terminis, Territorio, ac Castris, Villis, et locis praedictis habitantes, pro populo concedimus, et assignamus, ac Civitatem Dioecesim, Clerum populum, hujusmodi Episcopo Sancti Salvatoris, quoad Episcopalem, et Archiepiscopo Ulyssiponensi pro tempore existentibus quoad Metropolitanam ordinariam jurisdictionem, et superioritatem etiam perpetuo subjicimus.

Necnon Episcopali pro illius quingentos ducatus cruciatis nuncupatos, ac Capitulari mensis praedictis pro ejus et Dignitatum, allorumque Beneficiorum Ecclesiasticorum ut praefertur, erigendorum, et instituendorum dotibus, eam pecuniarum summam, quam pro illa obtinentium sustentatione necessariam esse eidem Episcopo, de simili ejusdem Joannis Regis, qui Militiae Jesu Christi, Cisterciensis Ordinis perpetuus Administrator in *spiritualibus et temporalibus* per Sedem eamdem deputatus existit, et pro tempore existentis ipsius Militiae Magistrum, seu Administratoris consilio visum fuerit *ex decimis et juribus ad ipsum Joannem Regem tanquam ejusdem Militiae Administratorem spectantibus in dicta Regione consistentibus*, vel si aliqui ex fructibus ipsa Regione non colligantur, ex bonis ad praefatum Joannem, et pro tempore existentem Portugalliae et Algarbiorum Regem aliunde spectantibus, per eum quod quingentos ducatus quo vero ad summam hujusmodi per eum pro tempore existentem dictae Militiae Magistrum, seu Administratorem respective annis singulis dicta Civitate, Episcopo Sancti Salvatoris, ac Dignitates, Canonicatus et Praebendas, ac alia Beneficia in Ecclesia Sancti Salvatoris hujusmodi pro tempore obtinentibus

persolvendis, de simili Fratrum consilio, dicta Apostolica autoritate etiam perpetuo applicamus et appropriamus.

Ita quod liceat eidem Episcopo Sancti Salvatoris, ac singulis, Dignitates, Canonicatus, et Praebendas, ac alia Beneficia in Ecclesia Sancti Salvatoris hujusmodi pro tempore erecta, et instituta assequentibus per se vel alium, seu alios quingentos ducatus, et summam hujusmodi propria auctoritate libere percipere, ac in suos usus, et utilitatem convertere. Necnon Jus Patronatus, et praesentandi Nobis, et pro tempore existenti Romano Pontifici personam idoneam ad dictam Ecclesiam Sancti Salvatoris quoties illam etiam hac prima vice pro tempore, quovis modo etiam apud Sedem praedictam vacare contigerit, per Nos et Romanum Pontificem praefatum eidem Ecclesiae Sancti Salvatoris in Episcopum praeficiendam Joanni videlicet, et pro tempore existenti Rege praefato; ac Dignitates vero, Canonicatus, et Praebendas, ac alia Beneficia erigenda praedicto quoties illa etiam, ut praefetur, vacare contigerit, personas idoneas per eumdem Episcopum ad praesentationem hujusmodi instituendas, pro tempore existenti Magistro, seu Administratori Militiae hujusmodi de consilio, auctoritate praemissis reservamus, et efficacie, culus Jus Patronatus, et Praesentandi hujusmodi illius omnino roboris essentiae, et efficacia, cuius Jus Patronatus Regum ex veris et totalibus fundatione, et dotacione existere, ac Regi et Magistro, seu Administratori praefatis ita competere ac si illud eis ratione verae, et totalis donationis competeteret, illique etiam per Sedem eamdem derogari non posse, nec derogatum censerini Joannis Regis et Magistri, seu Administratoris pro tempore existentium proditorum ad id expressius accedat assensus, et sic per quoscumque quavis auctoritate fungentes, Judices et Personas sublata eis, et eorum cuiilibet quamvis alter judicandi, et interpretandi, facultatem et auctoritatem judicari, interpretari ac definiri, debere irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

Et insuper dilecto Filio Petro Fernandes, Clerico Eborense Dioecesis, Bachalario in Theologia, de cuius persona Nobis, et eisdem Fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta eidem Ecclesiae Sancti Salvatoris ad eius primaeva erectione hujusmodi vacante providere intendimus et pro tempore existenti Episcopo Sancti Salvatoris quaecumque Statuta, et Ordinationes, tam circa modum erigendi Dignitates, Canonicatus, et Praebendas, ac alia Beneficia hujusmodi, et illa pro tempore obtinentium uniendi formam, ritum, et normam quam Divinorum Officiorum in Ecclesia, ac illius Civitate, et Dioecesi